
DDPV3  76  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240018662     Data  15-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDPV3 - 76 - 2024 

 

 

OGGETTO 

INTERVENTI PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI CON DISABILITA’ NEGLI IST. 

D’ISTRUZIONE SUPERIORE DI II GRADO (L.R. 28/2007) - ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA COOP. ABETE DI VOGHERA  

 

 

 

 

DIREZIONE PATRIMONIO –  ISTRUZIONE – VIABILITA’ 2 - TRASPORTI 

SERVIZIO ISTRUZIONE PUBBLICA E FUNZIONI SOCIALI 

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

 

LA DIRIGENTE 

Arch. Roberta Bocchino 

 

La sottoscritta Dott.ssa Arch. Roberta Bocchino in qualità di  Dirigente della Struttura  Patrimonio – 

Istruzione – Viabilità 2 - Trasporti, nonché di Responsabile del Procedimento di spesa per l’intervento in 

oggetto; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 287/62228 del 29.12.2023 ad oggetto: “Arch. Roberta 

Bocchino. Attribuzione incarico di Dirigente della Struttura Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria Presidente n. 281/62012 del 27.12.2023 ad oggetto 

“Adeguamento macrostruttura dell’Ente. Aggregazione strutture e rassegnazione funzioni” con decorrenza 

01.01.2024; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue successive modificazioni; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 44/59268 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026,   
 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 2/1342 del 11/01/2024 ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Parte economico finanziaria”; 

 



DDPV3  76  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 
 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D. Lgs. 165/2001; 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

L’articolo 15 della legge regionale 28 dicembre 2007 n. 28, attribuisce alle Province, relativamente 

all'istruzione secondaria superiore, la realizzazione degli interventi per l’integrazione scolastica degli allievi 

disabili certificati e con esigenze educative speciali, che consistono nella fornitura di: 

- servizi di trasporto speciale; 

- materiale didattico e strumentale; 

- personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e destinato a favorire e sviluppare l'autonomia e la 

capacità di comunicazione (assistenza educativa); 

 

Nell’ambito del diritto allo studio, tra le competenze a titolarità delle Province, figurano altresì le funzioni 

che la legge 104/92 e s.m.i. pone a capo degli Enti Locali in materia di integrazione scolastica degli allievi 

disabili negli istituti superiori; 

 

Dato atto che per l’anno scolastico 2023/2024 si è registrata l’esigenza di provvedere al servizio di 

assistenza educativa specialistica a favore dell’alunna con disabilità certificata A.B., residente nel Comune 

di Pontecurone  (AL) e frequentante l’Istituto d’Istruzione Superiore “C. Gallini” di Voghera;  

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale DDPV3 393/61598 del 21/12/2023 con cui il servizio in oggetto 

è stato affidato, per l’intera durata dell’a.s. 2023/2024 alla Cooperativa “ABETE” di Voghera - Via A. 

Cagnoni, 32 – P.I. e C.F. 02077230189 - e con cui sono state definite le condizioni economiche e di 

svolgimento del servizio stesso; 

 

Dato atto che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale DDPV3 393/61598 del 21/12/2023   era stato 

assunto un primo impegno di spesa di Euro 2.000,00.= a favore della Coop. ABETE   e che occorre 

impegnare l’ulteriore somma di Euro 3.000,00.= con cui provvedere al servizio in oggetto sino al termine 

delle lezioni; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale DDPV3 41/12516 del 13/03/2024 con cui è stata accertata, in 

conseguenza della Determinazione Regionale n. 772/A1511C/2023 del 21/12/2023, l’entrata di € 612.748,00 
derivante dal trasferimento alla Città Metropolitana di Torino e alle Province Piemontesi del fondo statale di cui 

al Decreto Interministeriale 10/8/2023 per le funzioni relative all’assistenza, all’autonomia e comunicazione  

degli alunni con disabilità frequentanti gli Ist. d’Istruzione Superiore di II grado;  

 



DDPV3  76  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

Dato atto inoltre che ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici, tramite procedura telematica, il CIG 

(Codice Identificativo della Gara) per l’attività affidata alla Coop. “ABETE” di Voghera, il cui codice è: 

B114DC6235; 

 

Preso atto che il PEG affida al Dirigente della Direzione Patrimonio –  Istruzione – Viabilità 2 – Trasporti   

la gestione delle spese del Programma B0064 “Valorizzazione risorse umane” per il raggiungimento degli 

obiettivi contenuti nello stesso; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto e ai 

Regolamenti; 

 

DETERMINA 

 

1. di garantire, per le ragioni espresse in premessa in materia di diritto allo studio ed in conseguenza delle 

funzioni assegnate alle Province dalla Legge Regionale 28/2007, la frequenza sino al termine delle lezioni 

dell’anno scolastico 2023/2024 favore dell’alunna con disabilità certificata A.B., residente nel Comune di 

Pontecurone  (AL) e frequentante l’Istituto d’Istruzione Superiore “C. Gallini” di Voghera;   

 

2. di richiamare la Determinazione Dirigenziale DDPV3 393/61598 del 21/12/2023    con cui il servizio in 

oggetto è stato affidato, per l’intera durata dell’a.s. 2023/2024  alla Cooperativa “ABETE” di Voghera - 

Via A. Cagnoni, 32 – P.I. e C.F. 02077230189  - e con cui sono state definite le condizioni economiche e 

di svolgimento del servizio stesso; 

 

3. di impegnare, per le ragioni sopra esposte,  la somma di € 3.000,00.= secondo la seguente imputazione:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 IMPORTO EURO 3.000,00.= 

  CODICE DESCRIZIONE 

2 COFOG 09.2 Istruzione secondaria 

3 TITOLO 1 Spese correnti 

4 MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 

5 PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non 

universitaria 

6 CAPITOLO 17103020 Altre spese per servizi  

7 MACRO 03 Acquisto di beni e servizi 

8 PIANO CONTO FIN. IV 

LIVELLO 

U.1.03.02.99.000 Altri servizi 

9 PIANO CONTO FIN. V 

LIVELLO 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi n.a.c. 

 

10 VINCOLO 2023T0021 Trasf. Reg. Pubbl. Istruzione 

11 ESIGIBILITA’ 2024  

12 CENTRO DI COSTO FIN. 02011 Pubblica Istruzione 

13 CENTRO DI COSTO DI 

GESTIONE 

I1013 Pubblica Istruzione 

14 NUM. PROTOCOLLO  

15 DATA PROTOCOLLO  

16 CODICE E NUMERO 

DET. 

 



DDPV3  76  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

 

4.  di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8) del D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti 

contenuto nella tabella di cui sopra, sarà compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 

Patto di stabilità interno; 

 

5.  di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle scritture 

contabili dell’Ente e per l’attestazione della copertura finanziaria della spesa mediante l’apposizione 

del visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 183 comma 7) del D.Lgs. 267/2000; 

 

6.  di dare atto che, ai sensi del vigente art. 183 – comma 9 bis del TUEL, la spesa impegnata con il 

presente provvedimento rientra nella tipologia di spesa ricorrente;  
 

7.  di dare atto che, ai sensi dell’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 - punto 2) trattasi di spesa non correlata a 

risorse dell’Unione Europea; 

 

8.  di comunicare al beneficiario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 comma D.Lgs.267/2000; 

 

9.  Il codice CIG (Codice Identificato della Gara) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici per questo servizio e che verrà riportato sull’atto di liquidazione è: B114DC6235; 

 

10.  Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui all’articolo 26) del D.Lgs. 33/2013 in 

materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione;  

 

11. Di inviare la presente determinazione al competente servizio per il controllo interno sulla regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi della Legge 213/2012 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali”; 
 

12. Di dare atto che è avvenuta la registrazione della presente determinazione nel registro informatico 

delle determinazioni della Direzione Patrimonio – Istruzione – Viabilità 2 – Trasporti; 

  

13.   Di dare atto che per la presente Determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

14.  Di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla Direzione Patrimonio – 

Istruzione – Viabilità 2 – Trasporti; 

 

15.  Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Alessandria, li  15 Aprile 2024 

 

 

 

             LA DIRIGENTE 

Direzione Patrimonio-Istruzione-Viabilità2-Trasporti 

                                                   F.to Arch. Roberta Bocchino 



DDPV3  76  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

 

 

 

 

 

 



DDPV3  76  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240018662       DATA   15-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDPV3 - 76 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 901) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


